
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

atendimento às necessidades desta SEDEME, conforme estabelecidos no 
Termo de Referência, anexo do Edital, a fim de atender às demandas desta 
secretaria, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Secretário de Gabinete, matricula n° 5968522/1, na ausência 
do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º- Fica revogada a PORTARIA de nº 28/2023 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE 35.365 de 17/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 937684
PORTARIA Nº 30/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém-PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novembro 
de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Secretário de Gabinete, matricula n° 5968522/1, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato 08/2020 – SEDEME, firmado 
pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA com a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, 
tem como objeto a prestação de serviços de manutenção de elevadores 
humanos, conforme condições e especificações estabelecidas no Termo de 
Referência, a fim de atendimento às necessidades desta SEDEME, conforme 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital, a fim de atender às 
demandas desta secretaria, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor LAURO CESAR SILVA CARNEIRO, matricula 
nº 5221502/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo para, na 
ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA de nº 27/2023 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE 35.361 de 13/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 937681
PORTARIA Nº 26/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novembro 
de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VALDINEI CHAGAS DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Secretário de Gabinete, matricula n° 5968522/1, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato 07/2019 – SEDEME, firmado 
pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA com a empresa PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COM. E SERVIÇOS 
LTDA ME , que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar 
condicionados, com eventual fornecimento de peças/acessórios, instalados 
nas dependências prediais da SEDEME, conforme estabelecidos no Termo 
de Referência, anexo do Edital, a fim de atender às demandas desta 
secretaria, devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor LAURO CESAR SILVA CARNEIRO, matricula 
nº 5221502/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo para, na 
ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º- Fica revogada a PORTARIA de nº 25/2023 – GS/SEDEME, publicada 
no DOE 35.361 de 13/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 937678
PORTARIA Nº 024/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de 
novembro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, CARLA TOCANTINS PAES, matrícula  n° 
5947127/1, ocupante do cargo de Coordenadora, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato Administrativo n° 011/2015 – SEDEME, firmado pela 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA 
e a EMPRESA R. REZENDE EMPREENDEDORISMO E PARTICIPAÇÕES 
LTDA, que tem como objeto a locação de imóvel urbano, para atender 
as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar de 01 de maio de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR a servidor EDUARDO DA COSTA MEDES, matrícula n° 
5921930/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na ausência 
do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA nº 053/2019 – GGA/SEDEME, publicada 
no DOE nº 33.922 de 16/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 937676
PORTARIA Nº 033/2023 – SAGA/SEDEME 
Belém - PA, 11 de maio de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE Nº 
35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de 
novembro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidora AMANDA NAYARA SERRA MORAIS, matrícula n° 
5921208/2, ocupante do cargo de assistente administrativo, matrícula n° 
5944287/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 
009/2021 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA e a empresa PLANURB E. A 
TERCEIRIZADAÇÃO DE MÃO DE ABRA EIRELI - EPP, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada na contratação de serviços continuados 
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva de 
recepcionista, para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, devendo anotar em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, 
conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar de 01 de março de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR a servidor JORGE SILVA BARBOSA FILHO, matrícula 
n° 5918519/3, ocupante do cargo de Coordenador, para, na ausência do 
titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA nº 031/2022 – GGA/SEDEME, publicada 
no DOE nº 34.927, de 08/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 937674
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 009/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 002/2023 - DAF/CAZBAR,R E 
S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LÍVIA MARIA DE ARAUJO CAVALCANTE, 
ocupante do cargo de Gerente de Planejamento e Orçamento, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, para atuar cumulativamente na 
Gerência Financeira, dando suporte nas funções relacionadas às práticas e 
rotinas administrativas, a contar de 09/05/2023 até 22/05/2023.
Registre- se, publique-se e cumpra- se.Belém, 10 de maio de 2023.
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY-Presidente em Exercício

Protocolo: 937282
PORTARIA Nº 008/2023 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DISPENSA
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 001/2023 - DAF/
CAZBAR,RESOLVE:
DISPENSAR o empregado FELIPE MARTINS DO NASCIMENTO, ocupante 
do cargo em comissão de Gerente Financeiro, a contar de 09/05/2023, 
considerando o dia 08/05/2023 como o último dia trabalhado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 10 de maio de 2023.
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY-Presidente em Exercício

Protocolo: 937277


